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1.Úvodné slovo starostu obce        

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne práce. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony 

súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej samosprávnu 

pôsobnosť upravuje osobitný zákon. 

 Obec pri výkone samosprávy najmä vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s 

hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný 

účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich 

správu. Ďalej obec vykonáva správu a údržbu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych zariadení. Zabezpečuje verejnoprospešné 

služby medzi ktoré patrí nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty vobci, 

správu a údržbu verejnej zelene . 

 

2.Identifikačné údaje obce 

 

Názov: obec Bolešov – Obecný úrad 

Sídlo: Bolešov č. 78, 018 53 

IČO: 00317080 

Štatutárny orgán obce: Ing. Martin Rác  

Telefón: 0424493134 

Mail:obecbolesov@stonline.sk 

Webová stránka: www.bolesov.eu 

 

3.Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce: Ing. Martin Rác 

Zástupca starostu obce: do 11.12.2014 p. Kvasnicová Ľubica, od 12.12.2014 Kobelová Iveta 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Dáša Knápková 

Obecné zastupiteľstvo: 



 Burduj Daniel Ing. 

 Chlebana Roman Ing. 

 Kobelová Iveta 

 Kvasnica Jaroslav Ing. 

 Kvasnicová Ľubica 

 Novotný Igor Ing 

 Ocelík Jozef 

 Opatík Luboš 

 Šimončík Michal JUDr. 

Od 12.12.2014 : 

 Vladimír Hanák 

 Michal Kňažek 

 Iveta Kobelová  

 Ľubica Kvasnicová  

 Mgr. Jolana Petrušková 

 Novotný Igor Ing 

 Pavol Prna 

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života 

obce.  Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie 

bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie 

bolo verejné. 

 

Komisie: 

OZ má zriadené  komisie: 
1. Stavebná komisia a životného prostredia 

2. Školstvo, športu a kultúry 

3. Sociálna a občianskeho spolunažívania  

4. Finančná /správa financií, investícií, majetku obce/ 

 

Obecný úrad: 

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, 

zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje 

starosta obce 

Zamestnanci obecného úradu: 

 Slávka Ocelíková- samostatný odborný referent - náplň práce je určená schváleným 

pracovným poriadkom.  

 Danka Sláviková - účtovníčka – náplň práce je určená schváleným pracovným 

poriadkom.  

 Ján Lacko – pomocný robotník  – náplň práce je určená schváleným pracovným 

poriadkom 



 Emil Mičuda – pomocný robotník  – náplň práce je určená schváleným pracovným 

poriadkom 

 Helena Kobelová – matrikárka na 0,3 úväzok, referentka na 0,7 úväzok náplň práce 

je určená schváleným pracovným poriadkom 

 Mgr. Pavol Rafaj – pomocný robotník  – náplň práce je určená schváleným 

pracovným poriadkom 

 Eva Máleková – opatrovateľka – na 6 hodín denne a 2 hodiny – upratovačka -  

náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom 

 Lýdia Hanáková  - opatrovateľka na 4 hodiny denne- náplň práce je určená 

schváleným pracovným poriadkom 
 

  

Rozpočtové organizácie obce: 

1. Základná škola s materskou školou 

Rozpočtová organizácie Obce Bolešov 

Riaditeľka: Mgr. Alena Paličková 

Adresa: 01853 Bolešov č. 276 

Tel. č.: 0424493225 

e-mail: zsbolesov@zsbolesov.edu.sk 

Počet žiakov: 270  

Jej súčasťou je materská škola, školský klub detí  a školská jedáleň . 

 

„Základná škola s materskou školou v Bolešove“, hospodári s vlastnými  finančnými 

prostriedkami a je napojená na rozpočet obce. 

 

Príspevkové organizácie obce: 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu   

Neziskové organizácie : 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu   

Obchodné spoločnosti založené obcou : 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu   

  

4.Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: 

Obec Bolešov je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

mailto:zsbolesov@zsbolesov.edu.sk


    Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho 

rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 

financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového 

programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť 

štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými 

obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.  

     Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na 

plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne 

nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce 

možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. 

Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj 

majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej 

spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od 

vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách 

hospodárenia s majetkom obce. 

     Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

   Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 

Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho 

rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na 

ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech 

svojho rozpočtu. 

     Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, 

do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

   Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou 

osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 

540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.  

   Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného 

účtovníctva. 

     Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom 

účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka 

tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, 

výkazu ziskov a strát, poznámok. 

     Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. 

Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, 

zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. 

     Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia 

individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou 

závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov. 

     Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je 

zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej 



závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska 

charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných 

prác,  uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky. 

Prípravné práce sa  uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy 

činností: 

- inventarizáciu,  

- kontrolu bilančnej kontinuity, 

- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty, 

- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok, 

- kontrolu účtu výsledku hospodárenia, 

- kontrola zaúčtovania odpisov, 

- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia, 

- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov. 

 

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: 

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov, 

- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,  

- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

 

Obec Bolešov od 1.1.2009 účtovala v mene euro. 

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Obec Bolešov sa nachádza na strednom Považí, na pravom brehu Váhu. Územie obce je 

súčasťou Ilavskej kotliny, ktorá je zo západu obkolesená pohorím Bielych Karpát a z východu 

pohorím Strážovských vrchov. 

Podnebie obce Bolešov môžeme charakterizovať ako mierne s nie veľkým výkyvom zimných 

a letných teplôt. Priemerná ročná teplota je okolo 8 – 9 °C. V júli je priemerná teplota vyššia 

ako 26 °C. Priemerný ročný úhrn zrážok sa pohybuje okolo 800 – 900 mm. 

Susedné mestá a obce : Borčice, Kameničany 

Celková rozloha obce : 1495 

Nadmorská výška : 230 m n. m. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Metrov_nad_morom


 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 102,34 obyv./km2 

Národnostná štruktúra : Slováci 99% , 1,00% iná národnosť 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : Rímskokatolícka 97%, iné – 3% 

Vývoj počtu obyvateľov : 

Počet obyvateľov k 31.12.2014: 1512 

 

 

Kategória Spolu  

Vek od 0 – 4 rokov 68  

Vek od 4 – 20 rokov 272  

Vek od 20 – 55 rokov 799  

Vek nad 55 rokov 373  

Spolu 1 512  

 

 
 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 

Nezamestnanosť v okrese : 7,92% 

Vývoj nezamestnanosti :  

 

5.4 Symboly obce 

Erb obce :  

 

 

Vlajka obce :  

 

 

http://www.mesta-obce.sk/trenciansky-kraj/okres-ilava/bolesov/


5.5 Logo obce 

 

5.6 História obce  

 

Obec Bolešov sa nachádza na strednom Považí, na pravom brehu Váhu. Územie obce je 

súčasťou Ilavskej kotliny, čiastočne zasahuje do CHKO Biele Karpaty. Má 1512 

obyvateľov. Najstaršia známa a publikovaná písomná zmienka o obci Bolešov pochádza 

z roku 1331 ako "Bolleso", listina z roku 1414 Boleschov, 1484 Bolessow, 1773 

Bollessó, 1786 Bolescho, 1892 až 1913 Bolesó(maď.), 1920 Bolešov. 

Aj keď sa obec Piechov spomína v listine z roku 1238, v roku 1241 obec napadli Tatari. 

Od roku 1431 prenikli na Považie husiti a pustošili. V roku 1528, v lete vyčíňanie 

generála Katzianera. V roku 1605 stavovské povstanie proti Habsburgovcom malo zlý 

dopad na život obce.6. IX 1648 bolo na Považí silné zemetrasenie. V 1748 a 1813 boli 

veľké povodne. V roku 1831 bola zaznamenaná cholera a vznikol bolešovský recept na 

jej liečenie, ktorý je zachovaný. 

 

   

 

 

5.7 Pamiatky 

Najstaršou architektonickou pamiatkou je kaštieľ v kedysi samostatnej obci Piechov. 

Pôvodne renesančný objekt zo 17.storočia, bol v nasledujúcom storočí upravený v štýle 

romantizmu.  

Zo sakrálnych stavieb je najstaršia kaplnka svätého Jána Nepomuckého z konca 

18.storočia, nachádzajúca sa v severnej časti obce. 

Rímsko-katolícky kostol svätého Andreja (Ondreja) bol postavený na mieste starého  

barokového kostola (postavený v roku 1674, zbúraný v roku 1937). Stavba nového kostola 

sa uskutočnila v rokoch 1937 – 1939 podľa návrhu vtedajšieho kaplána Štefana Samáka 

a projektu architekta Milana M. Harminca. 

Časť katastrálneho územia Bolešova sa nachádza v chránenej krajinnej oblasti Biele 

Karpaty. Stalo sa tak v roku 1979 a hranica CHKO Biele Karpaty je v teréne vyznačená 

značkami  

            

5.8 Významné osobnosti obce 

       František Pospíšil (1885 – 1958), český etnograf a muzejník, univerzitní profesor 

6 Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Franti%C5%A1ek_Posp%C3%AD%C5%A1il_%28etnograf%29&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/1885
https://cs.wikipedia.org/wiki/1958
https://cs.wikipedia.org/wiki/Etnologie


6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola  

- Materská škola  

Na mimoškolské aktivity je zriadená: 

- Súkromná základná umelecká škola   

- Školský klub detí 

       

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť  poskytuje: 

- Nemocnica s poliklinikou v Ilave 

- Lekár v Pruskom ( štátny) 

         

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje : 

- Opatrovateľská služba v domácnosti sa poskytuje dvom občanom 

 

6.4.Kultúra 

 

     Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje  kultúrna komisia pri OcÚ v spolupráci  

     s ÚŽ. 

     V roku 2014 sa uskutočnili kultúrne a spoločenské podujatia : Stavanie mája, deň matiek,  

     deň detí, hody, obecná zabíjačka, dary zeme, posedenie s dôchodcami, uvítanie detí do  

     života 

       

6.5.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

Potraviny JEDNOTA, 01853 Bolešov č. 76,  

Potraviny BALA, Bolešov č. 446 

              Pohostinstvo PONORKA, M. Slávik 

            Pohostinstvo „U Žida“ – Sabadková Edita 

            Bufet- Belavá, Bolešov 
 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

Drozap – Kvasnicová Ľubica 



             Darja, Trnka Jozef, Bolešov 

         Sestav Bolešov – Sedláček 
 

7 Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

7.1 Rozpočet na roky 2015 - 2017      

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Rozpočet  na 

rok 2015 

Rozpočet 

 na rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Príjmy celkom 1128746,07 1065737,21 935416 935416 

z toho :     

Bežné príjmy 966144,81 1030346 912916 912916 

Kapitálové príjmy 73699,11 4200   

Finančné príjmy 67043,36 12171,21   
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
21858,79 19020 22500 22500 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Rozpočet  na 

rok 2015 

Rozpočet 

 na rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Výdavky celkom 1088319,93 1026260,21 861765,13 861765,13 

z toho :     

Bežné výdavky 304596,35 366676 295388,8 295388,8 

Kapitálové 

výdavky 
156717,64 2600   

Finančné výdavky 0    
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
627005,94 633584,21 566376,33 566376,33 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.01.2014 uznesením č.2/2014 

Rozpočet bol zmenený päťkrát 

- prvá zmena schválená dňa 22.05.2014 uznesením č.16/2014-OU 

- druhá zmena  schválená dňa 23.06.2014 uznesením č. 21/2014-OU,ZŚ 

- tretia zmena  schválená dňa 25.08.2014 uznesením č. 30/2014-OU 

- štvrtá zmena  schválená dňa 06.11.2014 uznesením č. 34/2014-OU 

- piata zmena  schválená dňa 11.12.2014 uznesením č. 6/2014-OU 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2014  

 

 

  

Schválený  

Schválený 

rozpočet  



rozpočet  po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 995219,83 1132621,11 

z toho :   

Bežné príjmy 905101 971174,8 

Kapitálové príjmy 28725 74699,11 

Finančné príjmy 38893,83 

 

67043,36 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 22500 19703,84 

Výdavky celkom 995219,83 1109429,83 

z toho :   

Bežné výdavky 336085,5 319053,39 

Kapitálové výdavky 92758 150631,51 

Finančné výdavky   

Výdavky RO s právnou subjektivitou 566376,33 639744,93 

Rozpočet  obce 0 23191,28 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1132621,11 1129043,1 99,68 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov  1132621,11EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume1129043,1EUR, čo predstavuje  99,68% plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

971174,8 

 

966144,81 99,48 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 971174,8 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

966144,81 čo predstavuje  99,48% plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

473864,06              470390,80      99,27  

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 425784,06 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 425784,06EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,00 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 27370 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 25887,48 EUR, čo je 

94,58 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 15989,78 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 9681,91EUR a dane z bytov boli v sume 215,79 EUR. Za  nedoplatky z minulých 



rokov 8552,56 EUR. K 31.12.2014 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 

8596,96  EUR. 

 

Daň za psa  553€ 

Daň za ubytovanie 70,10 € 

Daň za nevýherné hracie prístroje 0 € 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 18096,16€ 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

27228 27035,55               99,29 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 6294 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 5718 ,20EUR, čo je 

90,85 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dividend v sume 0 EUR, príjem 

z prenajatých pozemkov v sume 220EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 5498,2 EUR. 

 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky – správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 20934 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 21317,35 EUR, čo je  

101,83% plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

12480,5 10115,7 81,05 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 12480,5 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

10115,7 EUR, čo predstavuje 81,05   % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov , z vratiek, úroky 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 457602,24 EUR bol skutočný príjem vo výške 

458602,76 EUR, čo predstavuje 100,22% plnenie. 

 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Okresný úrad Trenčín 508,53 Evidencia obyvateľov 

2. Okresný úrad Trenčín 3905,31 Matrika 

3. Krajský stavebný úrad 1433,13 Spoločný stavebný úrad 

4. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

395897 Školstvo 

5. Okresný úrad  TN 144,39 Źivotné prostredie 

6. ÚPSVaR TN 1344,18 Stravné ,školské potreby pre deti 

v HN 

7. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

22838 Dopravné 



8. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

3586,32 Vzdelávacie poukazy 

9. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

1662 Odchodné 

10. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

3147 Predškolská výchova 

11. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

888 Sociálne znevýhodnené deti 

12. Okresný úrad Trenčín 1355,87 Voľby VÚC 

12. Krajský úrad pre cestnú 

dopravu TN 

66,57 PVŠS na úseku dopravy 

13. Okresný úrad Trenčín 540,85 Voľby komunálne 

14. Okresný úrad Trenčín 241,20 CO 

18. ÚPSVaR TN 3043,08 Znevýhodnení nezamestnaní ESF,ŠR 

20. Obec Slávnica 347,77 Za služby PO 

21. Obec Sedmerovec 358,56 Za službu PO 

22 Okresný úrad  TN-odbor 

školstva 

10400 Asistent učiteľa 

23 ÚPSVaR TN 70,14 Osobitný príjemca –rodinné 

prídavky 

24. Okresný úrad  TN 1114,86 Voľby do EP 

25. Okresný úrad  TN – odbor 

školstva 

4710 Transfer-havária v ZŠ 

26 Dar od podnikateľa 1000 Śportoviská pri ZŠ 

 Spolu 458602,76  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom okrem 

nevyčerpaného transferu do ZŠ na b.v a dopravné v celkovej sume 8171,21 € . Nepoužitý 

transfer do ZŠ sa vyčerpal v prvom štvrťroku 2015 na prevádzkové výdavky školy 

a dopravné.  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

74699,11 73699,11 98,66 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 74699,44 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 73699,11 EUR, čo predstavuje  98,66 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 1550 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 1550 EUR, čo je 100 

% plnenie.  

Príjem z predaja budov bol vo výške   ...... EUR a príjem z predaja bytov bol vo výške ...... 

EUR. 

 



Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  17128 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 17128 EUR, čo 

predstavuje 100% plnenie. FP za predaj budovy MKS a pozemku. 

 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 55021,11 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 55021,11 EUR, 

čo predstavuje 100  % plnenie. 

Transfer na budovu PZ – okná nebol v roku 2014 vyčerpaný v sume 4000€, Preplatenie 

Revitalizácia centrálnej zóny a Rekonštrukcia parku v sume spolu 51021,11€ 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MF SR 4000 Rekonštrukcia multifunkčnej 

budovy/PZ/-výmena okien 

Pôdohospodárska platobná agentúra 

Bratislava 

32295,89 Revitalizácia centrálnej zóny 

Pôdohospodárska platobná agentúra 

Bratislava 

18725,22 Rekonštrukcia parku v Bolešove 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

67043,36 67043,36 100 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 67043,36 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 

v sume 67043,36 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

V schválenom rozpočte na rok 2014 bola v príjmových finančných operáciách suma 

22611,83€ rozpočtovaná napojením na rozpočet – zostatky z minulých rokov použitá na 

dokončenie Revitalizácie centrálnej zóny a splátky verejného osvetlenia. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 22/2014 zo dňa 23.06.2014 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 32491,20 EUR na vysporiadanie pozemkov pod ŠK, kúpa kotolne 

a pozemku pri OCÚ, oprava strechy na budove ŠK, Dokončenie Revitalizácie centrálnej zóny 

  V roku 2014 boli do 31.03.2014 použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR /ZŠ s MŠ/ v sume 

11940,33  EUR v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

19703,84                   21858,79                110,94 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 19703,84 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

21858,79EUR, čo predstavuje  110,94% plnenie.  

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola      s materskou školou                    21858,79  EUR 

 Z toho : 

Príspevky od rodičov MŠ – 3241 EUR 



Príspevky od rodičov ŠKD – 1392,5 EUR 

Od zamestnancov –stravné ŠJ – 5663,65 EUR 

Za prenájom telocvične – 7054€ 

Za preplatky EE, plyn, nájom SZUŠ a iné poplatky 4507,64 

  

 

 

 

Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 0                 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov ......... EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 

............ EUR, čo predstavuje  .......................% plnenie.  

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou                                     0   EUR 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

1109429,83 1088319,93 98,10 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1109429,83 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume 1088319,93 EUR, čo predstavuje  98,10% čerpanie.  

 

 

a) Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

319053,39                   304596,35              95,47   

 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 94630,31EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 94573,88 

EUR, čo je 99,94 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, EO, 

opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov, nakladanie s odpadmi, DoPĆ –verejné 

osvetlenie, športový klub,  

Poslanci a členovia jednotlivých komisií pri OcÚ   

Z rozpočtovaných 18997,16 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 18778,65 

EUR, čo je 98,85 % čerpanie 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 40777,59 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 39286,28EUR, 

čo je 96,34 % čerpanie.  

Tovary a služby 



Z rozpočtovaných 122163,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 111328,57 

EUR, čo je 91,13 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 42485,14 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 40628,97 EUR, 

čo predstavuje 95,63 % čerpanie. 

Poskytnuté dotácie na Súkromnú ZUŠ, spoločný úrad stavebný, OS,HN, členské príspevky, 

organizáciám v obci 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 0 EUR, čo 

predstavuje ....... % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

150631,51              156717,64      104,04 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 150631,51. EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2014 v sume 156717,64 EUR, čo predstavuje  104,04% čerpanie.  

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Revitalizácia centrálnej zóny a rekonštrukcia parku v Bolešove 

Z rozpočtovaných  44561,93EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 

51021,11EUR, čo predstavuje 114,49% čerpanie.  

b) Prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných  4507 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 3470 EUR, čo 

predstavuje 73,72 % čerpanie.  

c) Rekonštrukcia sociálnych zariadení 

Z rozpočtovaných 17000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 16789,95 EUR, 

čo predstavuje 98,76 % čerpanie 

d) Športoviská pri ZŠ 

Z rozpočtovaných 14000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 14168,28 EUR, 

čo predstavuje 101,20 % čerpanie.  

e) Výkup pozemkov pod budovou ŠK 

Z rozpočtovaných 13252 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 13252 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie 

f) Výstavba chodníkov 

Z rozpočtovaných 38193,75 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 39192,28 

EUR, čo predstavuje 102,61 % čerpanie.  

g) Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných7707,12 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 8430,72 EUR, 

čo predstavuje 109,39 % čerpanie.  

h) Kúpa budov, špeciálny automobil 

Z rozpočtovaných 8900 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 8900 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

i) Brána ku škole 



Z rozpočtovaných 1493,30 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 1493,30 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

0 0                 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

639744,93               627005,94                    98,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 639744,93 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume  627005,94     EUR, čo predstavuje  98,00% čerpanie.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                               452576         EUR 

Materská  škola                              100391,70    EUR 

ŠKD                                                 22679  EUR 

ŠJ                                                     51359, 24  EUR  

 

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

0 0                 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov ......... EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 

v sume ............ EUR, čo predstavuje  .......................% čerpanie.  

 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola   s materskou školou                                0      EUR 

  

 

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 988003,6 

z toho : bežné príjmy obce  966144,81 

             bežné príjmy RO 21858,79 

Bežné výdavky spolu 931602,29 

z toho : bežné výdavky  obce  304596,35 

             bežné výdavky  RO 627005,94 

Bežný rozpočet 56401,31 



Kapitálové  príjmy spolu 73699,11 

z toho : kapitálové  príjmy obce  73699,11 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 156717,64 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  156717,64 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -83018,53 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -26617,22 

Vylúčenie z prebytku  
 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu o nevyčerpané 

FP 
-38788,43 

Príjmy z finančných operácií 67043,36 

Výdavky z finančných operácií 0 

Rozdiel finančných operácií 67043,36 
PRÍJMY SPOLU   1128746,07 

VÝDAVKY SPOLU 1088319,93 

Hospodárenie obce  40426,14 
Vylúčenie –nevyč. FP z 2014 –presun do r.2015 -12171,21 

Upravené hospodárenie obce 28254,93 

 

 

 

Prebytok bežného rozpočtu je 56401,31€ a kapitálový rozpočet je schodok v sume 83018,53 

€. Výsledok hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2014 schodok vo výške 26617,22 €. 

Schodok kapitálového rozpočtu kryla obec prebytkom bežného rozpočtu a cez príjmové 

finančné operácie do rozpočtu obec zapojila prostriedky rezervného fondu, z ktorých hradila 

kapitálové výdavky  nasledovne : 

  

- z  rezervného fondu                     55103,03 EUR  

- z finančných operácií –neminuté zo ZŠ s MŠ          11940,33EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 67043,36€ bol použitý na : 

 -  kapitálové výdavky a bežné výdavky 

 - bežné výdavky neminuté z predchádzajúceho roka na ZŠ s MŠ – 11940,33€ 

     

Upravené hospodárenie obce  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  8171,21  EUR, a to na :  

- ZŠ s MŠ b.v. v sume   7357,73EUR 

- ZŠ s MŠ dopravné v sume  813,48 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume  4000 EUR, a to na : 

- budova PZ v sume  4000 EUR 

 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 28254,93 EUR, navrhujeme použiť na: 



- tvorbu rezervného fondu 28254 EUR  

 

 

 

 

 

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 2691888,95 2710345,98   

Neobežný majetok spolu 2548293,85 2610985,55   

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 1450   

Dlhodobý hmotný majetok 2311391,97 2372633,67   

Dlhodobý finančný majetok 236901,88 236901,88   

Obežný majetok spolu 141803,31 97496,70   

z toho :     

Zásoby     

Zúčtovanie medzi subjektami VS 14980,28 11953,78   

Dlhodobé pohľadávky 5,6 3136,93   

Krátkodobé pohľadávky  21186,76 5272,54   

Finančné účty  105453,3 76354,35   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  1791,79 1863,73   

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 2850701,91 2860255,73   

Neobežný majetok spolu 2655582,58 2707433,38   

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 0 1450   



Dlhodobý hmotný majetok 2418680,7 2469081,50   

Dlhodobý finančný majetok 236901,88 236901,88   

Obežný majetok spolu 192463,29 150120,97   

z toho :     

Zásoby 3332,38 2989,56   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 12786 0   

Dlhodobé pohľadávky 387,10 3136,93   

Krátkodobé pohľadávky  21186,76 5272,54   

Finančné účty  154771,05 138721,94   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  2656,04 2701,38   

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2691888,95 2710345,98 

Vlastné imanie  982385,37 1021170,77 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  -116758,8 38785,40 

Záväzky 86772,54 76274,88 

z toho :   

Rezervy  9434,22  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 11953,4 12171,27 

Dlhodobé záväzky 297,51 271,98 

Krátkodobé záväzky 65087,41 63831,63 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 1622731,04 1612900,33 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2850701,91 2960255,73 



Vlastné imanie  974147,15 1013743,31 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  -118572,49 33260,28 

Záväzky 159791,27 147432,69 

z toho :   

Rezervy  27862,05  

Zúčtovanie medzi subjektami VS 11953,4 12171,27 

Dlhodobé záväzky 1551,63 1597,33 

Krátkodobé záväzky 118424,19 133664,09 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 1716763,49 1699079,73 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
 

Vzájomné pohľadávky a záväzky voči účtovným jednotkám konsolidačného celku 

Súvaha k 31.12.2013 obec 

Aktíva 

k 1.1.2014 

Suma v € Prírastky Úbytky Aktíva 

k 31.12.2014 

 

351  0 0 0  

355 14980,28  3026,50 11953,78  

 

Súvaha k 31.12.2013 Rozpočtová organizácia 

Pasíva 

k 1.1.2014 

Suma v € Prírastky Úbytky Pasíva 

k 31.12.2014 

 

351 0 33606,73 33606,73 0  

355 14980,28  3026,50 11953,78  

 

Konsolidačné operácie        - vylúčenie vzájomných pohľadávok a záväzkov                               

 MD D 

1a/ 351-pohľadávka 

zúčt.odvodov z príjmov RO 

0 0 

1b/351-záväzok-zúčt.odvodov 

príjmov RO 

0 0 

2a/355-pohľad.-zúčt.transferov 

príjmov RO 

11953,78  

2b/355-záväzok-zúčt.transferov 

obce 

 11953,78 

 

 

8.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2013 

Zostatok 

k 31.12 2014 



Pohľadávky do lehoty splatnosti   21192,36 8409,47 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2013 

Zostatok 

k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   21573,86 8409,47 

Pohľadávky po lehote splatnosti     

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2013 

Zostatok 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   65384,92 64103,61 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2013 

Zostatok 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   119975,82 135261,42 

Záväzky po lehote splatnosti     

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- nárast/pokles pohľadávok 

- nárast/pokles záväzkov 

- ... 

 

9 Hospodársky výsledok  za 2014 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 47014,54 29853,8 

51 – Služby 76785,67 60906,65 

52 – Osobné náklady 152162,67 155955,17 

53 – Dane a  poplatky 1638,19 2029,56 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
127551,26 6488,78 



55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

99164,95 93403,42 

56 – Finančné náklady 1104,89 1257,8 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
181434,17 220168,06 

59 – Dane z príjmov 23,73 9,67 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
18672,42 19177,8 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
389776,93 470134,37 

64 – Ostatné výnosy 50666,62 13275,09 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

6412,21 9434,22 

66 – Finančné výnosy 126,04 52,2 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

104467,05 96784,63 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

-116758,8 +38785,40 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Náklady 1143067,67 1059395,87 

50 – Spotrebované nákupy 155755,8 139260,52 

51 – Služby 92059,21 79946,21 

52 – Osobné náklady 590361,57 664972,56 

53 – Dane a  poplatky 1994,19 2077,56 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
153185,4 30373,01 



55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

131529,99 104244,32 

56 – Finančné náklady 1873,17 2082,19 

57 – Mimoriadne náklady   

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
16308,25 36439,5 

59 – Dane z príjmov 26,69 19,56 

Výnosy 1024521,87 1092675,71 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
67960,44 66577,28 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
  

62 – Aktivácia   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
389766,93 470134,37 

64 – Ostatné výnosy 57580,1 16663,4 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

23766,08 9434,22 

66 – Finančné výnosy 141,99 105,16 

67 – Mimoriadne výnosy   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

485296,33 529761,28 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

-118572,49 +33260,28 

 

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume + 33260,28 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 
       VZÁJOMNÉ VÝNOSY V ÚĆTOVNÝCH JEDNOTKÁCH KONSOLIDOVANÉHO CELKU 
 

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

Obec k 31.12.2014 

 

Náklady € Výnosy € 

584-1 až 4 180702,06 699001 a 699002 22018,73 

584-100 3026,5   

    

    



Spolu 183728,56 VH – strata 161709,83 

    

 

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

Rozpočtová organizácia k 31.12.2014 

 

Náklady € Výnosy € 

588 22018,73 691 180702,06 

589 0 692 3026,5 

    

Spolu 22018,73  183728,56 

    

VH zisk  161709,83   

 

Konsolidačné operácie                                     Rozpočtová organizáciá                              obec 

 MD D 

584-náklady na bežné transfery 

z rozpočtu obce 

 180702,06 

584 Náklady na kapit.transfery-

odpisy 

 3026,50 

691-Výnosy BT z rozpočtu obce 180702,06  

692-Výnosy z KT 3026,50  

588-Náklady z odvodu príjmov 22018,73  

589   

699-výnosy z odvodu 

rozpočt.príjmov 

 22018,73 

   

 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov 

........................................................................................................................................ 

 

10 Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2014 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. Okresný úrad Trenčín 508,53 Evidencia obyvateľov 

2. Okresný úrad Trenčín 3905,31 Matrika 

3. Krajský stavebný úrad 1433,13 Spoločný stavebný úrad 

4. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

395897 Školstvo 

5. Okresný úrad  TN 144,39 Źivotné prostredie 

6. ÚPSVaR TN 1344,18 Stravné ,školské potreby pre deti 

v HN 

7. Okresný úrad  TN-odbor 22838 Dopravné 



školstva  

8. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

3586,32 Vzdelávacie poukazy 

9. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

1662 Odchodné 

10. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

3147 Predškolská výchova 

11. Okresný úrad  TN-odbor 

školstva  

888 Sociálne znevýhodnené deti 

12. Okresný úrad Trenčín 1355,87 Voľby VÚC 

12. Krajský úrad pre cestnú 

dopravu TN 

66,57 PVŠS na úseku dopravy 

13. Okresný úrad Trenčín 540,85 Voľby komunálne 

14. Okresný úrad Trenčín 241,20 CO 

18. ÚPSVaR TN 3043,08 Znevýhodnení nezamestnaní ESF,ŠR 

20. Obec Slávnica 347,77 Za služby PO 

21. Obec Sedmerovec 358,56 Za službu PO 

22 Okresný úrad  TN-odbor 

školstva 

10400 Asistent učiteľa 

23 ÚPSVaR TN 70,14 Osobitný príjemca –rodinné 

prídavky 

24. Okresný úrad  TN 1114,86 Voľby do EP 

25. Okresný úrad  TN – odbor 

školstva 

4710 Transfer-havária v ZŠ 

26 Dar od podnikateľa 1000 Śportoviská pri ZŠ 

 Spolu 458602,76  

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom okrem 

nevyčerpaného transferu do ZŠ na b.v a dopravné v celkovej sume 8171,21 € .  

 

10.2   Poskytnuté dotácie  

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.1/2012 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 
Žiadateľ dotácie 

- bežné výdavky  

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky na 

činnosť ŠK  

9500 EUR 9500 EUR 0 

Únia žien -bežné výdavky na činnosť 208,72 208,72 0 

Požiarna ochrana- bežné výdavky 21,65 21,65 0 

Súkromná ZUŠ-mzdy,odv,b.v 24398 24398 0 

Klub dôchodcov- bežné výdavky 600 600 0 



    

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

1/2012 o dotáciách. 

 

10.3   Významné investičné akcie v roku 2014 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014: 

a) obec 

- Dokončenie Revitalizácia centrálnej zóny 

- Rekonštrukcia parku v Bolešove 

- Dokončenie cesty Štúrova ulica 

- Cesta k telocvični 

 

  10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

-  Multifunkčné ihrisko 

- Rekonštrukcia kotolne v ZŠ na dielne 

- Doplnky do územného plánu 

 

10.5  Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval:  Sláviková                                                     Schválil: 

                                                                                            Starosta obce Ing. Martin Rác 

 

 

V Bolešove dňa 26.05.2015 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 


